& qui exercendæ jurisdictioni manus præbent, & si qui alii sunt; quorum ordinem & varietatem in quavis civitate cognoscere in proclivi est. Conf. *Hobbes Leviath.* cap. 30. & *Bodinus de repub.* l. 3. c. 7.

## CAPUT III.

DE GENERATIONE SUMMI IMPERII  
CIVILIS SEU MAJESTATIS.

- |   |   |
|---|---|
| 1. <i>Summum imperium resultavit ex pactis, quibus civitas coaluit.</i> | 6. <i>An ex patre-familias possit fieri princeps?</i>   |
| 2. <i>Id quod volente &amp; probante DEO factum.</i>                    | 7. <i>Quomodo, qui vasalli vinculo exsolvitur, Majestatem accipiat?</i>   |
| 3. <i>An majestas sit immediate à DEO?</i>                              | 8. <i>An liber populus, au monarcha, imperium in alterius manus resignans, efficiens causam majestatis sit?</i> |
| 4. <i>Quibus rationibus id aliqui probare conentur?</i>                 | 9. <i>Penes quem sit, tribuere titulum regium?</i>  |
| 5. <i>Imperium civile non fuit productum per bella.</i>                 |   |

**V**ideamus porro, unde summum imperium, quod in omni civitate existit, & quod velut anima illa vivit ac librat, immediate & proxime producat. Ubi initio præsupponimus, ut imperium effectu suo potiatur, requiri tum vires naturales, queis subjectus, si forte quod injungitur detrectare præsumserit, representatio aliquo malo possit cogi: tum titulum, ex quo jure aliis præstandum quid aut omittendum queat injungi; cui in istis respondet obligatio ejusdem jussis obsequendi. Horum utrumque proxime ex pactis, per quæ civitas coalescit, promanat. Nam etsi vires suas naturaliter in alterum nemo transfundere queat: ille tamen vires aliorum possidere intelligitur, ad cujus arbitrium isti eadem applicare tenentur, ita ut in ipsis non sit potestas resistendi, seu jussum ejus detrectandi. Alia quippe virium translatio inter homines non datur. Cum autem omnes, dum voluntates suas uniti voluntati submiserunt, eo ipso sese obstrinxerint, quod velint non resistere, seu parere illi, vires & opes ipsorum adhibere volenti ad bonum publicum; adparet, summum imperium habenti tantas esse vires, ut quoslibet ad jussa sua adigere possit. *Livius* lib. 2. cap. 59. *Imperii vis omnis in consensu obedientium est.* Sed & illud ipsum pactum luculentum præbet titulum, quo imperium istud non violentia, sed ultronea civium subjectione & consensu legitime constitutum intelligitur. Hæc igitur est proxima causa, ex qua summum imperium tanquam qualitas moralis resultat. Posita quippe in uno submissione, & in altero submissionis acceptatione statim provenit in hoc jus isti quod injungendi, seu imperium. Et uti per pacta jus ad rem nostram, ita & per submissionem jus circa libertatem viresque nostras disponendi in alterum conferri potest. Unde v. g. si quis ultro sese in servitutem mihi pacto tradat, revera potestatem herilem in me confert. Adversus quæ imperite tritum illud: quod quis non habet, non potest